Trecând peste această amplă paranteză, necesară
pentru înțelegerea ulterioară a situației, și revenind la
cursul evenimentelor anului 1912 din Aula Academiei
Române, precizăm că alegerea geografului francez în
onorabila poziţie de membru corespondent al Acade-
miei Române a avut loc în ziua de sâmbătă, 26 mai/
8 iunie 1912 [7, p. 170], orele 15:00 [8, p. 5], [9, p. 2], în
ședinţa prezidată de același academician I. C. Negru-
zzi. În publicaţia transilvăneană „Gazeta Transilvani-
ei” din ziua de miercuri, 30 mai/12 iunie 1912, regăsim
momentul consemnat sub următoarea formulă:

„Alaltăieri după prânz Academia Română a ţinut
o ședinţă intimă sub presidenţia d-lui I. Negruzzi. În
această ședinţă, d-nul de Martonne, cunoscutul geo-
graf francez, care a ţinut o serie de conferinţe în Ro-
mânia, a fost ales membru corespondent al Academiei
Române” [9, p.

Profund mișcat, în data de 19 iunie 1912, ge-
ograful francez trimite o scrisoare de mulţumire
Academiei Române, cu antetul Facultății de Litere a
Universității din Paris, documentul fiind primit la Bu-
curești în data de 12/25 iunie 1912, urmând ca acesta